

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. S. Tomasz 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 GROSZY  
za numer  
Miesięcznie 2.50  
Złotych  
Zagranicą 5.60  
Złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Biuro Pocztowe Warszawa i Karłowicza N. 100

Warceni prenumeraty, w Krakowie z naliczeniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Postrakowanie i kształtowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-tio szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Nota St. Zjednoczonych do Rządu Japonii

Amhasarod Stanów Zjednoczonych w Tokio Grew wręczył Rządowi japońskiemu notę Rządu Stanów Zjednoczonych.

Po przypłynięciu Incydentów na rzece Yang-Tse nota stwierdza, iż Rząd Stanów Zjednoczonych z gwałtownością obserwował szych-żółć, z jaką Japonia odpowiedziała na notę z dn. 14 grudnia, uznając ubolewanie oraz gotowość wypłaty odszkodowania, Rząd St. Zjedn. uznaje, iż domieszczenia Rządu japońskiego o wydanych przez rząd zarządzeniach odpowiadają za danom, zgłoszonym przez Amerykę w nocie z dn. 14 grudnia. Co się tyczy przyczyn i okoliczności, jakie łowarzyniły Incydentowi, Rząd japoński podaje w nocie z dn. 14 grudnia konkluzję, do których doprowadziło śledztwo. Rząd amerykański utrzymuje jednak w tym względzie poglądy, będąc uzultem przeprowadzonego

przez siebie śledztwa, które zostały uprzednio przekazane do Tokio.

Rząd Stanów Zjedn. wyraża nadzieję, że zarządzenia japońskie okażą się skuteczne i umożliwi-

wią nowe ataki, bezprawnie interwencje wsiad lub sil zbrojnych japońskich, skierowane przeciw obywatelom amerykańskim i ich interesom.

## Zwiększenie floty morskiej projektują Stany Zjednoczone

W następstwie wizyty admirała Leahy w Białym Domu w Waszyngtonie postanowione zostały znaczne zwiększenie floty amerykańskiej w roku 1938.

Szczegółowy program rozbudowy floty będą prawdopodobnie ogłoszone urzędowo zaraz po Nowym Roku.

Decyzja w sprawie zwiększenia floty zapada jeszcze przed zatwierdzeniem kanonierki „Pansy”, lecz Incydent ten przyspiesza uchwalenie kredytów, niezbędnych dla realizacji nowego programu morskiego go, który, jak sądzą, przekraczać będzie granice traktatów i obejmie budowę większej liczby okrętów, niż zamierzano uprzednio.

Jak wiadomo, uchwalono dawniej ustawę Vinsona - Trammella przewidywała budowę dwóch pancerników, dwóch lekkich krążowników, 8 kontrolerów podwodnych, 6 lot-2 podwodnych i 4 jednostek po-

## Deklamacje o pokoju

Z okazji święta Bożego Narodzenia węgierski premier Daranyi przyjął przedstawicieli prasy, którym złożył następujące oświadczenie:

„W roku ubiegłym Węgry również nie straciły nigdy z drogi polityki pokojowej, którą dyktują im ich tradycje oraz ich interesy. Należą nas za pastorałami i na przyszłość narodem chrześcijańskim i europejskim, opar-

tym na silnej woli i odwadze. W roku ubiegłym — o ile to jeszcze było możliwe — zacieśniłmśmy węzły, łączące nas z naszymi przyjaciółmi, umiędzynarodowiliśmy lojalnie według naszych możliwości wysiłki zobowiązania, zaś w interesie ustalenia pokoju europejskiego rozpoznałmśmy z pokorzeniem i szczerą troską, celem doprowadzenia do normalizacji stosunków. Strany się rozwinęły dalej nauce przyjaźni atomówki i nikomu nie opinie publicznej świata do znaczącej słabości sprawy wojennej. W tej polityce pokojowej Rząd węgierski mógł się oprzeć na liczną i wysoce inteligentną opinię publiczną. Lecz także z całym zaangażowaniem na opinię publiczną, a kłopoty łącząc nas przedłożył wyzwanie. Zadowolony również pogłębili stosunki gospodarcze z tymi państwami; to samo można powiedzieć o Rzeczy Niepokalanej, która posiadała z nami w najbliższych przyszłych stosunkach.”

## Tragiczna śmierć trzech górników

Ze Śląska Polskiego donoszą, iż w podziemiu kopalni węgla o stałmło części przez katastrofę kopalni „Królowa Luiza” w Zabrzu wydarzył się znova tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć trzech górników. Mianowicie na poziomie 340 m. nastąpił wybuch gazów kopalnianych. Górnicy, pracujący na tym odcinku: Sabur, Witkiewicz i Lewoczn ponieśli śmierć.

## Od Redakcji

Kilka ustępów w artykułach: Z. ZULAWSKI, L. BERENSONA i B. DUDZIŃSKIEGO w świątecznym numerze naszego pisma zostało opuszczonych z przyczyn nie zależnych od Redakcji.

## Ciągłe walki w Palestynie

Walki, prowadzone przeciw zbrojnym bandom w północnej części Palestyny, trwały już 4 dni. Oddziały, mające za zadanie okradanie bankowców, zostały choć jeszcze w niedzielę rano. Wymykająca się grupa Arabów naknęła się koło Muszmar Hayarden na patrol policyjny, z którym wymieniono kilkadziesiąt strzałów. Arabowie ratowali się ucieczką. Na miejscu licznych utraczeń znalezione w wiele trupów Arabów. Są to przeważnie ludzie w wieku od 20 do 30 lat, dobrze uzbrojeni i wykupowani.

W Kalfie terrorysta arabski rzucił bombę do kawiarni, gdzie znajdowali się liczni goście. Zolnierz angielski pochwylił bombę w locie i wyrzucił ją niezawiednie, gdzie wybuchła, nie wyrządzając żadnych szkód. W okolicach Ramleh przecięto drutel telefonowe. W Tulikarich ostrzelano ponownie więźniów. Na skutek powtarzających się w tym miesiącu Incydentów władze wydały zakaz wychodzenia na ulicę pomiędzy godz. 17-1 a 4 rano.

Oficer brytyjski, posłany w utarcze w Galilei, zmarł w szpitalu.

W innych prowincjach palestyńskich panuje silne podniecenie.

## Blokada Tsing-Tao

Władze japońskie ogłosiły, że z dn. 26 b. m. flota japońska rozpoczęła również blokadę Tsing-Tao.

Ja wiadomo, Tsing-Tao był dotychczas jedynym portem chiń-

skim nie objętym przez blokadę. Zarządzenie japońskie utrudnia obecnie zaopatrzenie Szanghaju, który większość warzyw i mięsa otrzymywał właśnie za pośrednictwem Tsing-Tao.

skom nie objętym przez blokadę.

Zarządzenie japońskie utrudnia obecnie zaopatrzenie Szanghaju, który większość warzyw i mięsa otrzymywał właśnie za pośrednictwem Tsing-Tao.

## Wyrok w sprawie kostopolskim 55 osób przed Sądem

W dniu 23 b. m. zapadł wyrok Sądu Okręgowego w Równym w sprawie 35 mieszczanów nowokostopolskich, oskarżonych o przynależność do ukraińskiej organizacji O. U. N. oraz o działalność wyrotową i terrorystyczną na terenie tego powiatu.

5; pięciu po 4 lata i 8 mies.; pięciu po 2 lata, jeden oskarżony na 21 pól lat więzienia. Trzech oskarżonych sąd uniewinnił.

Wszyscy skazani zostali pozbawieni praw obywatelskich na przeciąg lat 10. (PAT).

## Bomby na obywateli sowieckich

Agencja Tass donosi z Szanghaju, że dnia 24 grudnia nieznani sprawcy rzucili bombę do mieszkania inżyniera Drouri, członka zarządu Klubu Obywateli Sowieckich. Inż. Drouri został lekko ranny osłankami bomby.

Teżo dnia również nieustaleni sprawcy rzucili bombę w lokalu agencji „Inturist”, mieszczącym się na obszarze koncesji międzynarodowej. Wybuch bomby nie pociągnął za sobą żadnych ofiar, gdyż w biurze, z powodu późnej godziny, nie było już nikogo.

Z pośród głównych oskarżonych Grzegorz Rybak i Jan Kubik zostali skazani: pierwszy na 12, drugi na 11 lat więzienia; trzech po 10 lat więzienia; czterech po 9, czterech po 8 i pół, sześciu po 7; dziesięciu po 5

## Samolot turystyczny rozbił się w Czechach Trzy osoby poniosły śmierć

Samolot, należący do towarzysza „Air de France”, który o godzinie 15 w dniu 24 b. m. wylądował w Wiedniu, rozbił się podczas lądowania w pobliżu miejscowości Kasperkie Hory w Południowych Czechach.

Jedyny pasażer oraz dwaj członkowie załogi ponieśli śmierć na miejscu.

## 23 osoby utonęły w czasie burzy na morzu

Ze Stambułu donoszą: W czasie gwałtownej burzy statek „Hisar” rozbił się o skały i w ciągu dziesięciu minut zatonił. 23 ludzi załogi, którzy schronili się do wnętrza statku, aby unik-

nąć porwania przez fale, przewalając się nad pokładem, utonęli. Jeden tylko marynarz przywiązał się do pływającej belki i został uratowany.

## Wykonanie kary śmierci przy pomocy gazów trujących

Z Kowna donoszą, że został tam stracony, za pomocą gazów trujących, niejaki Aukstis, skazany na karę śmierci za wymordowanie

całej rodziny, składającej się z 5 osób. Jest to trzeci z rzędu wyrok na Litwie, wykonany w celach gazowych.

## Ujęcie groźnego bandyty

Policyja powiatu warszawskiego otrzymała poufną wiadomość, że w wsi Bartniki, gm. Korabiewice, pow. skieriewickiego, w mieszkaniu Michalowskiego, który panujący z udzielania pomocy przestępcom, schronił się niebezpieczny opryszek, Tadeusz Sachacki, lat 22, który dokonał szeregu rabunków z bronią w ręku.

Policyja zachowała wszelkie ostrażności i otoczyła domek. Jeden z wywiadów, udając przestępcę, prosił Michalowskiego o nocleg. Gdy wywiadowiec znalazł się w mieszkaniu nakazał Michalowskiemu milczenie, sam zaś otworzył drzwi i wpuszcł do wewnątrz znajdujących się przedmiot policjantów. Zastano się cichego pogrążonego w głębokim śnie. Złożono mu na ręce kajdany i przewieziono do are-2 sztu.

## Ci, o których zapomniano

Rządowy projekt zniesienia tła wsi o ochronie lokalorów, uderza gwałtownie w najbiedsze, ekonomicznie warstwy pracujące, spłyka się włączyć z niedzącą krytyką na łamach pism demokratycznych. Projekt ow, idący jak nadejście na ręce sterom posiadających imię, miłaby bowiem tylko wówczas jakiś sens życiowy i społeczny, uzasadnienie, gdyby nowe budownictwo zdołało już nasycić panujący a nas gwałtowny głód mieszkaniowy, zwłaszcza w siołach, gdzie wysokość czynszów w nowowbudowanych domach nie stoi w żadnym możliwym stosunku do zarobków robotników i inteligentów. Wprawdzie komisja sejmowa zgłaszała nieco ow projekt, przedłużając ochronę lokali jedno i dwupokojowych, dla oskierogianicy — nikt jednakowoż nie pomyślał o dziesiątkach tysięcy sublokatorów, których nie stać było na kupno własnego mieszkania i gnieźdzących się w większych lokalach cztero i pięciopokojowych. Ci nieszczęśliwiparasi ci chwilą zrealizowania wspomnianego projektu, znajdując się w położeniu bez wyjścia. A za-

znaczyć przy tym trzeba, że co najmniej połowa większych lokali w Warszawie podlegała jest przez właścicieli tych lokali, jednej lub kilku rodzinom sublokatorów — co sprawę tę znacznie komplikuje W razie uchwalenia projektu rządowego przez Sejm, zwiększył się bowiem popyt, i tak już bardzo znaczny, na mieszkania najmniej sze, których cena, dochodząca obecnie w Warszawie do 2 do 3 tysięcy złotych, wzrosła co najmniej dwukrotnie. Wpłynęło to również niewątpliwie na podwyżkę czynszów z mieszkań jedno i dwupokojowych w nowo wybudowanych domach, tym bardziej, że podwyżka czynszów z lokali wylęcych z pod ochronę lokalorów i powiększenia ubezpieczenia z droższych mieszkań, też będzie mieć swoją wowę.

szluszności i sprawiedliwości społecznej.

Trzeba się zatem poważnie nad tym zastanowić, czy ow „noworoczny podarek” dla kamieniczników, w postaci zmiany ustawy o ochronie lokalorów, nie należałoby odłożyć do dogodniejszej chwili w szczególności zaś do czasu pomysłowej komunikury budowlanej i najspóź na dłuższy okres ograniczyć kredyty budowlane wyłącznie do budownictwa mieszkań dla warstw pracujących, klas uposażonych, a później dopiero pomyśleć o zniesieniu ochrony ni lokali przed wyższymi kamienicznikami. Tak by dyktował prosty, chiński rozum. Jeśli jednakoż mamy już znieść ustawę o ochronie lokalorów, to znieśmy ją narazie w tych miejscowościach na prowincji, gdzie mieszkan jest pod dostatkiem i gdzie prosty stosunek podażi do popytu reguluje wysokość czynszów bez ingerencji czynników miarodajnych.

Prosta kalkulacja niechybnie na to wskazuje, że jesteśmy w obliczu katastrofy, której skutkiem nie da się dzisiaj przewidzieć i która może wyzerpać ostаточноść i sielność warstw upośledzonych, których obciążenie na rzecz Państwa i tak już przekroczył granicę

Arcyważną tą sprawą powinny zająć się niezwłocznie istniejące organizacje i stowarzyszenia społeczne. Wła.





